
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 726 in data  27 giugno 2024

OGGETTO: ORGANISMO  DI  VALUTAZIONE  SIG.  MARCO  SURIANI  ESPERTO  DELLA 
SOCIETA’ DASEIN S.R.L. . ANNI 2024 - 2025 - 2026. IMPEGNO DI SPESA.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE

- il D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, rende indispensabile, 
per gli  enti  locali,  di  rivedere ed aggiornare le forme di  controllo  interno ed i  modelli  di 
valutazione  del  personale  nonché  delle  performance  delle  strutture  organizzative, 
individuando  i  soggetti  competenti  nel  processo  di  misurazione  e  valutazione  delle 
performance;

-  in  particolare,  l’art.  14  del  D.Lgs.  150  del  27/10/2009  prevede  l’obbligo  per  ciascuna 
Amministrazione  di  dotarsi  di  un  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.)  della 
performance;

- per espressa previsione dell’art. 16 del D.Lgs. 150/2009, non trovano applicazione diretta 
negli Enti locali, le disposizioni dell’art. 14 del medesimo decreto che disciplina nel dettaglio 
le  caratteristiche  e  funzioni  dell’organismo,  la  cui  concreta  articolazione  è  rimessa  in 
funzione all’autonomia di ciascuna amministrazione;

- l’incarico del componente monocratico del Nucleo di Valutazione rientra nelle previsioni 
degli incarichi conferiti per gli adempimenti obbligatori per legge (Delibera Corte dei Conti n. 
6  del  15/02/2005),  annullando  in  tale  ipotesi  la  facoltà  discrezionale  della  Pubblica 
Amministrazione e rendendo perciò possibile il conferimento dell’incarico diretto omettendo 
la procedura comparativa;

- con decreto del Sindaco n. 11 del 26/06/2024 è stato nominato quale componente per 
l’incarico di  Organismo di Valutazione il Sig. Marco SURIANI, esperto della società DASEIN 
S.r.l. con sede in Torino;



CONSIDERATO CHE

- con deliberazione G.C. n. 318 del 22/12/2010 è stato definito il compenso annuo, forfettario 
ed omnicomprensivo ed al  lordo di ogni altra voce, quale IVA, ritenute fiscali,  spese per 
trasferta, ecc, pari ad € 4.000,00;

- l’incarico avrà la durata di tre anni decorrenti dalla data di nomina per il triennio 2024-2025-
2026 e comunque fino al completamento della valutazione dell’ultimo anno di riferimento, 
suddividendo le annualità nel seguente modo: 

Anno Bilancio di 
Previsione

Anno Bilancio di 
Previsione

Totale 

Bilancio 2024     €  2.000 Bilancio 2025   € 2.000 € 4.000

Bilancio 2025     € 2.000 Bilancio 2026   € 2.000 € 4.000

Bilancio 2026     € 2.000 Bilancio 2027   € 2.000 € 4.000

Totale € 12.000

- tale incarico, vista la sostanziale assimilazione ai componenti dei nuclei del collegio dei 
revisori, in quanto trattasi in entrambi i casi di incarichi obbligatori per legge, rientra tra le 
fattispecie di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e come tale non risulta essere 
soggetto agli obblighi di tracciabilità e quindi escluso dall’obbligo di richiedere il CIG (causale 
Contratti_lavoro), così come confermato dalla determinazione AVCP (ora ANAC) n. 4 del 
07/07/2011;

VISTE

- le dichiarazioni amministrative, presentate dalla ditta Dasein Srl di Torino, registrate con 
prot. n. 34778 del 12/12/2023  relative a: tracciabilità dei pagamenti (con indicazione del 
conto corrente dedicato), presa visione dei codici di comportamento dei dipendenti pubblici e 
dei dipendenti del Comune di Cossato, attività successiva alla cessazione del rapporto di 
lavoro  –  pantouflage  o  revolving  doors,  ai  sensi  dell’art.  53  comma  16  ter  del  D.Lgs 
165/2001, l’inesistenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023;

-  il  DURC  on-line  attestante  la  regolarità  contributiva  della  ditta  suddetta prot. 
INAIL_43925101 del 30/05/2024 (con scadenza 27/09/2024);

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Viste:



 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1)  Di  prendere atto  del  decreto  del  Sindaco n.  11 del  26/06/2024,  con il  quale  è  stato 
conferito  per  il  triennio  2024-2025-2026  e  comunque  fino  al  completamento  della 
valutazione dell’ultimo anno di riferimento,  l’incarico di Organismo di Valutazione, al Sig. 
Marco SURIANI, esperto della società DASEIN SRL con sede in Torino, Largo Dora Colletta, 
81 – C.F. e P.IVA 06367820013;

2)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 2.000,00 111 / 0 Risorse  Umane-
prestazione  di  servizi-
Nucleo di valutazione - 

01/10/1/103/01.3 2024

€ 4.000,00 111 / 0 Risorse  Umane-
prestazione  di  servizi-
Nucleo di valutazione

01/10/1/103/01.3 2025

€ 4.000,00 111 / 0 Risorse  Umane-
prestazione  di  servizi-
Nucleo di valutazione

01/10/1/103/01.3 2026

dando atto che non appena verrà approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027 
si  provvederà  all’assunzione  dell’impegno  relativo  all’importo  di  €  2.000,00  da  imputarsi 
all’esercizio 2027.



3) Di dare atto che il  perfezionamento dell’incarico sarà definito mediante scambio di  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio.

4)  Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1477 – 2025/120 - 2026/28

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


